
COMUNE DI GENOVA

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1002

ADOTTATO IL 15/03/2024

 ESECUTIVO DAL  25/03/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  ASA  S.r.l.,  A  SEGUITO  DI
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA c) DEL D.LGS. 36/2023 E DELL’ALLEGATO II.1, DEI LAVORI RELATIVI
ALLA  “SISTEMAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  SCARPATA  ADIACENTE  LA  VIA
ROLLINO E INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE”
– MUNICIPIO VI, GENOVA.

CUP B38H23000730004 – MOGE 21140 – CIG A03B6299A3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 09.11.2023 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) degli interventi in oggetto, per una spesa complessiva pari
ad Euro 660.000;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate n.
2023-213.0.0.-153,  adottata in data 13/12/2023,  esecutiva dal 21/12/2023,  è stato approvato il
progetto esecutivo, rimodulato il quadro economico e sono state individuate le modalità di gara per
l’aggiudicazione dei lavori ed impegnate le spese;

- con il sopra citato provvedimento dirigenziale si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori
stessi mediante procedura negoziata con il  criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, determinato mediante ribasso unico
percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara per i lavori in oggetto, contenuto all’interno del
progetto esecutivo allegato al presente provvedimento, per un importo complessivo dell’appalto
ammontante ad Euro 449.177,87, di cui Euro 19.158,31 per oneri sicurezza, Euro 142.405,46 per
costo della manodopera lordo ed Euro 15.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

- con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura di
gara,  l’apposita  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione e accreditamento al sistema
medesimo delle Imprese concorrenti.

Considerato che:

- espletati gli adempimenti relativi alla predetta ricerca di mercato, sono stati estratti numero trenta
operatori  economici  qualificati  da invitare alla gara,  iscritti  all’albo informatico per le procedure
negoziate  costituito  dal  Comune  di  Genova  e,  in  data  27/12/2023,  inviata  lettera  di  invito  a
presentare  offerta  per  i  lavori  in  oggetto,  avvertendo  che  per  l’aggiudicazione  sarebbero  stati
seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore
12.00 del  giorno 18/01/2024,  mediante caricamento delle  medesime sulla  predetta piattaforma
telematica, e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 18/01/2024 alle ore 14.30;

- in data 18/01/2024 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale Cronologico
n. 24, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, conclusasi, a seguito di
esclusione automatica delle offerte anomale,  ai  sensi dell’Art.  54 e dell’allegato II.2 del D.Lgs.
36/2023 secondo il METODO A, con la formulazione di proposta di aggiudicazione a favore di ASA
S.r.l. (C. Benf 43748) con sede in via Ungaretti 6/s, Genova (GE), C.A.P, 16157, codice fiscale e
Partita IVA 03709950103, con il ribasso offerto del 20,555% (venti/555 percento), così da ridurre il
preventivato  importo  dell’appalto  da  Euro  449.177,87,  ad  Euro  387.010,08
(trecentoottantasettemiladieci/08),  di  cui  Euro  112.573,49  per  costo  manodopera  netto,  non
soggetti  a  ribasso,  Euro  19.158,31  per  oneri  di  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  Euro
15.000,00 per opere in economia, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

-  il  Settore  Gare  della  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  di  Genova  ha  comunicato  la
conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota Prot. 81399.U in data 14 febbraio
2024;

- l’Impresa ASA S.r.l. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara - allegata quale parte
integrante del presente provvedimento - che intende affidare in subappalto le lavorazioni facenti
parte  della  categoria  prevalente  OS21  e  delle  categorie  scorporabili  OG3  e  OG13  nella
percentuale di quota nei limiti di legge rispetto al valore complessivo della categoria medesima;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-  il  DURC on-line  è  stato  emesso  con  Numero  Protocollo  INAIL_40835665  e  data  scadenza
16/02/2024;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di
Genova in  data 22.10.2018 sull’estensione dei  controlli  antimafia,  si  evidenzia che la suddetta
impresa risulta  iscritta  alla  White  List  della  Prefettura  di  Genova il  22/06/2017,  con scadenza
21/06/2024. Si precisa che in caso di informativa antimafia interdittiva si dovrà procedere 

all’annullamento dell’aggiudicazione;

-  l’operatore  sopra  indicato  è  altresì  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  necessari  per
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti da attestazione SOA
n.  69126/10/00  rilasciata  il  30/08/2023,  con  scadenza  validità  triennale  al  29/08/2026,  per  le
Categorie/Classi: OG1/V – OG2/III-bis – OG3/V – OG6/III-bis – OG8/III – OG11/II – OS21/II;

-  si  ritiene di  rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla  stipula del  contratto,
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 da
parte 

dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 18 comma 3 del Codice
medesimo;

- ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023, è stata verificata la congruità del costo
del  personale  indicato  nell’offerta  economica  (codice G01962 del  18/01/2024)  come dato  atto
nell’attestazione  del  RUP del  24/01/2024,  Prot.  NP 368.I,  allegata  quale  parte  integrante  del
presente provvedimento.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che:

- è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori
di cui alle premesse a favore dell’Impresa ASA S.r.l.;

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Battilana, Responsabile del Procedimento,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai
sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di ulteriori adempimenti posti
a carico di altri soggetti.

Visti:

- le risultanze della gara di cui al Verbale del giorno 18/01/2024 – cronologico n. 24, allegato quale
parte integrante del presente provvedimento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

- gli artt. 107, 153, 183 e 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

- gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni.

ASPETTI CONTABILI 

- di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 472.152,30, di cui Euro 387.010,08 per
imponibile ed Euro 85.142,22 per I.V.A. al 22%, al capitolo 70557, c.d.c. 2191.8.10 “Idrogeologia
Geotecnica Espropri e Vallate - Lavori” del Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.14, Crono 2023/839, nel
seguente modo: 

• riducendo di Euro 17.477,39 l’IMPE 2024/5641 ed emettendo nuovo IMPE 2024/8313;

• riducendo di Euro 210.016,44 l’ IMPE 2024/5640 ed emettendo nuovo IMPE 2024/8314;

• riducendo di Euro 244.658,47 l’IMPE 2024/1311 ed emettendo nuovo IMPE 2024/8316;

-  di  dare  atto  che la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  con Avanzo Conto
Capitale Accantonato iscritto a Bilancio 2024;

DETERMINA

1. di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  di  “SISTEMAZIONE  DEFINITIVA DELLA SCARPATA
ADIACENTE  LA VIA ROLLINO  E  INTERVENTI  DIFFUSI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICO
FORESTALE” a favore dell’Impresa ASA S.r.l. (C. Benf 43748) via Ungaretti 6/s, Genova (GE),
C.A.P,  16157,  codice fiscale e Partita IVA 03709950103, con il  ribasso offerto del 20,555%

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



(venti/555 percento), così da ridurre il preventivato importo dell’appalto da Euro 449.177,87 ad
Euro  387.010,08  (trecentoottantasettemiladieci/08),  di  cui  Euro  112.573,49  per  costo
manodopera netto, non soggetti a ribasso, Euro 19.158,31 per oneri di sicurezza, non soggetti a
ribasso, ed Euro 15.000,00 per opere in economia, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.

2. di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti,
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art.
17 del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023 la
congruità dei costi della manodopera, come dato atto nell’attestazione del RUP del 24/01/2024,
Prot. NP 368.I, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

4. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione “Aspetti contabili";
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. n. 267/2000, come da allegato;

6. di  dare  atto,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  che  si  procederà  comunque
all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del  contratto in  caso di  mancata
conferma del possesso dei requisiti speciali nei confronti della sopracitata impresa;

7. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8. di procedere, a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate - alla diretta
liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  in  ragione  dei
certificati  di  pagamento  emessi  su  stato  avanzamento  lavori  e  nei  limiti  di  spesa di  cui  al
presente provvedimento;

9. di ottemperare agli  obblighi di  trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai  sensi
della vigente normativa di cui agli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023;

10.di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 ed art. 6 bis L. 241/1990;

Il Direttore

dott. Giorgio Grassano

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1002
AD OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA ASA S.r.l., A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA c) DEL D.LGS. 36/2023 E DELL'ALLEGATO II.1, DEI LAVORI RELATIVI ALLA 
"SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA SCARPATA ADIACENTE LA VIA ROLLINO E 
INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE" - MUNICIPIO VI, 
GENOVA.

 

CUP B38H23000730004 - MOGE 21140 - CIG A03B6299A3

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.
Avanzo C/Cap. Accantonato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario.
 Dott. Giuseppe Materese



 
 

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI E VALLATE 
 

OGGETTO: Attestazione da parte del R.U.P., ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 

36/2023, della congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 
“SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA SCARPATA ADIACENTE LA VIA ROLLINO ED INTERVENTI DIFFUSI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE - MUNICIPIO VI, GENOVA” - MOGE 21140 - CPV  45262310-7 - C.U.P. 

B38H23000730004 - C.I.G. A03B6299A3 - NUMERO GARA 9487282, nell’offerta presentata. 

 

Spett.le ASA S.r.l. 

Via Ungaretti n. 6s 

16157 GENOVA (GE) 

Trasmessa via pec a: posta@certasa.it 

 

E p.c.  

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE  

Via Garibaldi, 9 16124 Genova  

 garecontratticomge@postecert.it   

 

 

Negli atti di gara, il costo della manodopera è valutato pari a Euro 112.573,49, al netto di spese 

generali (15%) ed utile d’impresa (10%).  

Preso atto che l’operatore economico primo in graduatoria ha indicato quale proprio costo della 

manodopera Euro 112.573,49, pari all’importo valutato negli atti di gara, con la presente si attesta la 

congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 

“SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA SCARPATA ADIACENTE LA VIA ROLLINO ED 

INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE - MUNICIPIO VI, 

GENOVA”. 

 

Genova, 24/01/2023       

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Giorgio Grassano 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/02/2024.0000368.I



 
       Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

1 
 

Cronologico n. 24 in data 18 gennaio 2024 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01962, per 

l’affidamento in appalto dell’esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la 

“sistemazione definitiva della scarpata adiacente la Via Rollino e interventi diffusi di 

sistemazione idraulico forestale” – MOGE 21140 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 18 (diciotto) del mese di gennaio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti 

il dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…., funzionario della Direzione di Area 

Stazione Appaltante, assistito dalla dott.ssa Valentina ZUMOFEN …omissis…. istruttore 

della medesima Direzione e dal dott. Manlio GUIDO …omissis…. funzionario della 

medesima Direzione, con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, tutti civici 

dipendenti 

Sono altresì presente in video-connessione da remoto il Dott. Geol. Giorgio GRASSANO 

…omissis…., Dirigente Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche –Idrogeologia e 

Geotecnica, Espropri e Vallate in qualità di Responsabile unico di Progetto e il Dott. Geol. 

Stefano BRUZZONE in servizio presso la medesima Direzione in qualità di Direttore dei 

Lavori 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e 

Vallate n. 2023-213.0.0.-153 del 13 dicembre 2023 esecutiva dal 21 dicembre 2023, è stata 

indetta procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 1 lettera 

c) del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, mediante piattaforma telematica 

per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 449.177,87 di cui  

Euro 415.019,56 per lavori a misura, di cui Euro 142.405,46 per costo manodopera lordo; Euro 



 
       Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

2 
 

19.158,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 15.000,00 per economie non 

soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 54 del Nuovo Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo 

con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi 

telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 

febbraio 2021, sono stati individuati secondo criteri di rotazione numero trenta operatori 

economici qualificati da invitare alla gara, iscritti all’albo informatico E011 per le procedure 

negoziate costituito dal Comune di Genova mediante specifico software in uso allo stesso, che 

gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima 

mediante codice identificativo numerico nel verbale delle operazioni in data 22 dicembre 2023 

n. 20231222T221813234, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 27 dicembre 2023 Prot. n. 610265 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ASA SRL; 2) E.S.O. STRADE SRL; 3) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 

4) I.CO.STRA SRL; 5) EDIL DUE SRL; 6) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 7) ESSE.CI SRL; 

8) SIL.CAP. SRL; 9) TECNOTATTI SRL; 10) CMP SRL; 11) ING.INS.INT. SPA; 12) 

ISOFOND SRL; 13) TEAS SRL; 14) Tecnosuolo Srl; 15) CONSORZIO CIRO MENOTTI; 

16) CONSORZIO STABILE MARR SCARL; 17) Per.Fora Drill srl; 18) GODINO SCAVI 

S.R.L.; 19) FERRETTI SRL; 20) Injectosond Italia Srl; 21) F.LLI TRENTINI SRL; 22) Betti 

S.p.A.; 23) MI.COS. S.p.A.; 24) LAVORI STRADALI SRL; 25) NUOVA CO.ED.MAR. 

SRL; 26) LAURIA ANTONIO; 27) EREDI GERACI SALVATORE SRL; 28) ESSE.VI. 

SRL; 29) ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL; 30) COSME - S.P.A. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 18 gennaio 2024 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il giorno 18 gennaio 2024 alle ore 14:30 

la seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 



 
       Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

3 
 

quanto sopra considerato 

alle ore 14:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) LAVORI STRADALI SRL; 2) I.CO.STRA SRL; 3) Per.Fora Drill srl; 4) TEAS SRL; 5) 

Injectosond Italia Srl ; 6) COSME - S.P.A.; 7) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 8) 

E.S.O. STRADE SRL; 9) ESSE.CI SRL; 10) CMP SRL; 11)  EDIL DUE SRL; 12) ASA 

SRL; 13) SIL.CAP. SRL; 14) Betti S.p.A.   

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta 

generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 54 

del Codice dei contratti pubblici, mediante l’utilizzo del metodo A di cui all’allegato II.2; la 

soglia di anomalia corrisponde al 20,90532%, come da graduatoria allegata al presente verbale 

sotto la stessa lettera “A”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi dell’art. 54 del Codice la migliore offerta risulta 



 
       Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

4 
 

quella dell’impresa ASA SRL con sede in Genova via Ungaretti 6/s, C.A.P 16157, codice 

fiscale e Partita IVA n. 03709950103, che ha offerto la percentuale di ribasso del 20,555% 

(ventivirgolacinquecentocinquantacinquepercento)”. 

Il costo della manodopera netto non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 13 e 14 è 

pari a Euro 112.573,49 e quindi l’importo su cui opera il ribasso è di Euro 302.446,07. 

Quindi il preventivato importo di Euro 449.177,87 comprensivo di oneri per la sicurezza e 

opere in economia, viene a ridursi a Euro 387.010,08 (trecentottantasettemiladiecivirgolazero-

otto) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A. Il predetto 

operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti parte della 

categoria prevalente OS21 nei limiti previsti dalla normativa, le lavorazioni facenti parte della 

categoria scorporabile OG03 nei limiti previsti dalla vigente normativa e le lavorazioni facenti 

parte della categoria scorporabile OG13 per intero. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del 

possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti speciali  

Alle ore 15:35 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione di Area S.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 

 



A03B6299A3 G01962

N.plRag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto

1 LAVORI STRADALI SRL Si -9,12000%

2 I.CO.STRA SRL Si -21,36900%

3 Per.Fora Drill srl Si -13,69500%

4 TEAS SRL Si -17,50000%

5 Injectosond Italia Srl Si -3,01000%

6 COSME - S.P.A. Si -1,84000%

7 M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL Si -20,13000%

8 E.S.O. STRADE SRL Si -23,13300%

9 ESSE.CI SRL Si -21,46400%

10 CMP SRL Si -22,31200%

11 EDIL DUE SRL Si -16,56700%

12 ASA SRL Si -20,55500%

13 SIL.CAP. SRL Si -18,98700%

14 Betti S.p.A. Si -14,82400%

N.plRag.sociale ditta Ribasso offertoStato aggiudicaz. Offerta congrua ?

8 E.S.O. STRADE SRL -23,13300% Anomala

10 CMP SRL -22,31200% Anomala

9 ESSE.CI SRL -21,46400% Anomala

2 I.CO.STRA SRL -21,36900% Anomala

12 ASA SRL -20,55500% Non anomala Si

7 M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL -20,13000% Non anomala Si

13 SIL.CAP. SRL -18,98700% Non anomala Si

4 TEAS SRL -17,50000% Non anomala Si

11 EDIL DUE SRL -16,56700% Non anomala Si

14 Betti S.p.A. -14,82400% Non anomala Si

3 Per.Fora Drill srl -13,69500% Non anomala Si

1 LAVORI STRADALI SRL -9,12000% Non anomala Si

5 Injectosond Italia Srl -3,01000% Non anomala Si

6 COSME - S.P.A. -1,84000% Non anomala Si

Numero offerte valide 14

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4:   2 offerte più alte , 2 offerte più basse

Numero offerte mediate 10

Media delle offerte -17,42110%

Media degli scarti -2,57973%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,148080776

Soglia di anomalia -20,90532%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata

Via Rollino: lavori di consolidamento, messa in sicurezza della scarpata adiacente ed interventi diffusi di sistemazione 

idraulico-forestale



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  0 1_Prog e t to_Esec u tivo_Via_Rollino_CON SEGNA.zip.p7 m  

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


